P R A E F A T I O

& inācio, quanto ego possum, nihil, inquam, huiusmodi vendito, quin potius versum illum à Socrate tam grato
 animo saepius usurpatum mihi sumo, ὅτι τοι εὐ μεγάροις παντὸς τὸ διάλογον τέτυναι: hoc quidem Plato scribit in
 Gorgia de Socrate, quem docet nunquam ita magnificè sensisse de se, quin se tam facile pateretur ab aliis re-
 dargui, quām ipse soleret eosdem redarguere: sed eam tamen Poetarum enarrationem, quæ solum subsilio &
 instrumento vnius Grammaticæ artis fulciri solet, ὡς ἡ νῦν επὶ μόνης ἀγνόης οὐ μόνη τοῖς ποντοῖς λογεῖ, inſtar nauis, an-
 chorā vna & vulgari fundari mulius videtur ynā, cum plerisq; aliis conqueror. Neq; tamen dubitandum, ac multò
 minus desperandum puto, aliquid illis, quæ iam prius dicta sunt, melius posse reperiri: vt sua est cuiq; rei per
 etates, veluti per gradus quosdam, cruditatis concoquendæ progressio ad maturitatem. Atq; præterea cum
 iisdem expostulantibus studiosè ad eandem requiro simul coniunctas Dialecticæ & Rhetoricæ elocutionis
 anchoras: vt hæc vtraque ars constantiū ac firmiū cum illa connitatur ad quamlibet scripturam perspicue
 ac fideliter enodandum & explicandum: quarum quidem trium necessariò adhibenoa est præcursor ad id ma-
 gnis discentium commodis efficiendum, quemadmodum hæ tres artes nomine huiusmodi confessionis
 ὥργανοι τι παντὶ παθολοπαλέγονται τέχναι, πάσαι τῇ σοφίᾳ ὑπηρέσου, quod ille sint vniuersales administrae omnis pientie, in-
 strumentaque communiter ad quidvis prudenter cogitandum, loquendum, dicendum, scribendum, docen-
 dum, ac deniq; luculenter explanandum attinentia. Itaq; Organum Aristotelis logicum, quia in ipso mul-
 tum inesse præsidii creditum est ad omnium disciplinarum cognitionem, cognominatum existimamus χεὶς
 βασιλεὺς ἡ τεχνή, immensam Regis, id est, mentis diuinæ manum: ὃδέποτε αὐτὸς ταχύτερον, ὃς διὰ παντὸς βραχεῖ μοχθοῦ
 καὶ τεχνῶν, nihil enim ipsa est celerius, ut qua p. a. u. momento percurrat vniuerstatem. Thales dicebat, quanquam in
 organo permulta cum legib. methodi pugnantia, permulta ex aliis disciplinis permista cum Dialecticis, &c, vt
 de reliquis nunc taceam, Grammatica ibidem confusa videantur. Illic enim symbola & signa sensorum con-
 fundi videoas cum imagine ac similitudine rerum mente conceptarum, id est cum notionibus naturæ & ratio-
 nis: quum vnius sit Grammaticæ, proprietates vocum; quas Grammatici nominant earundem ad significatio-
 nes, accidentia, fines, genera, casus, gradus, personas, tempora aut simpliciter tractare, aut coniunctim stru-
 eturam earundem congruenter collocare: Dialecticæ contrā vim & naturam rerum è vocibus erutam docere
 ad aliquid vel simpliciter, vel coniunctè pronunciandum & arguendum. Hoc autem vtriusq; discrimen facile
 dignoscas è Phauorino Philosofo apud Agellium lib. 4. cap. 1. qui quum audisset gloriosum quendam Gram-
 maticum nimis otiosè sibi placentem in differendo de generibus & casibus vocabulorum, vt verbi gratiâ, de
 variis generibus huius vocis penus, quod modò hoc, modo hæc penus dictaretur: varie quoq; declinaretur, nunc
 peni, nunc penoris, nunc penoris, his nugalibus scholasticis placide intercessit, quid refert meā, inquit, eius-
 que quicun loquor, quo genere penum dicam, aut in quas extremas literas declinem, si nemo id barbarè fecer-
 it? Sed planè indigeo add. scere, quid sit penus & quo sensu id vocabulum discatur, ne rem quotidiani usus a-
 liā, quām oportet, voce appelle. Eam ob rem Plato in Cratyle τὸ ὄνομα censem dici παρὰ τὸ ματεῖον τὸ δόμινον, ab inqu-
 sitione quid si, quod proponitur: id est, quia sic ipsius vis & natura: quomodo Festus etiam τὸ nomen ἐπωνομαῖα, quod
 rem nobis faciat notam, cui imponitur, quasi nouimen diceretur. Sed hic fortassis dicet aliquis, in hac artium
 distinctione, quam tu ab aliis tam studiosè requiris, tu parum fuisti cautus & prouidus, qui passim verilo-
 quia vocabulorum inserueris classi rerum Grammaticarum, non Dialecticarum. Fateor equidem in hac dif-
 ferentia etymologiæ Grammaticæ & Logicæ notationis diu hæuisse ac dubitasse, vtri verborum origines or-
 dini adscriberem. Postea verò quām animaduerti, omnes illas voces, quarum inclinamenta pro virib. ac mo-
 dulo eruditionis notaui, non eò fuisse à nostro Poeta versibus suis adhibitas, vt τὸ λόγον ὄνομαίσθια, ad aliquid
 probandum aperirent; tum certè in animo sic cœpi habere statutum ac deliberatum, de illis omnibus, vnaque
 aliquot aliis Græcis, quæ mihi inter enarrationem succurrerent, in classem Grammaticorum, tanquam in a-
 pothecam mercium variarum, remittendis, more vocabularii etymologici: neque eò me vocauit auctoritas
 Chrysippi, qui τὸν λογικὸν τὸν τὰ σημαντικὰ τὰ σημαντικά τούχαντα ποτάριτ, Logicam in vocabulis significan-
 tibus & rebus per ipsa signa, scatis versari: hac certè Phauorini distinctione nitimus in præsenti disputatione. Quod
 si fortè Grammaticus vim vocum significantium considerat, non id quidem propter se facit, sed propter Dia-
 lecticum, res nominibus aptis solum nuncupandi auctorem, & quasi ὄνοματά τοπα, qui, ὃς ταξιχθος τὸν δεῖπνον
 Dialetici, subseruat ad veri inuestigationem, cuius est Dialeticus indagator, sicut ars ipsa differendi videtur
 eatenus verborum indagatrix, quatenus ea considerat, vt quid iam arguentia. Neque tamen, dum ego hæc af-
 sero, ignarus sum Grammaticæ à Fabio Quint. & ab aliis vetustioribus distributæ εἰς τὸν μεθοδολογικὸν τὸν
 εντὸν εἰς τὸν ιδιαίτερον καὶ νεωτερον: quarum prima viam & rationem tradit bene loquendi, altera Poetas enar-
 randi, postrema denique de omni genere scriptioñis præcipue iudicandi: quæ duæ profecto Grammaticæ po-
 steriores partes quum nequeant tale munus obire, nisi subsidia sibi, tanquam à militibus triariis in extremo
 rerum discrimine, comparent à Rhetorica eloquitione, differendi facultate, cæterisque disciplinis in enodan-
 dis rationum & argumentorum laqueis, sanè perspicuum est, illas nec esse Grammaticæ partes, nec fieri pos-
 se: quæ cogantur aliunde, atque à propria facultate, subsidium petere ad mandatum ipsis munus probè ac pru-
 denter exsequendum. Quare, vt hæc προκατατηνός dicta sint, hoc tandem aliquando à doctis Interpretibus
 ego, sicut plerique alii, iusta de cauſa requirere viderer, vt quemadmodum Grammatici in exercitatione artis
 sive primùm diligenter à discentibus reposunt proprietatem singularum vocum in etymologia, adsignifi-
 cationi uniuersali & finium, eadēmq; operā prosodium literarum, syllabarum, dictionum in sono, quantitate, ac-
 centu: deinde syntaxin coniunctarum in conuenientia & rectione, atque interpolationibus orationis: sic
 Rethores discipulos suos exerceant, excolantque reddendis sibi partibus Rheticæ eloquitionis in tropis,
 numeris ac figuris, tam dictionis quām sententiæ: item in obseruandis partibus pronunciationis, voce ac ge-
 stu, cuius antè omnibus illos instituerunt ad quidvis ornatè eloquendum, & aptè, decenterque pronun-
 ciandum: sic quoq; Dialetici propositum facti iam operis exemplum ad leges Dialeticæ examinent: quæsti-
 oneim auctoris subducant: ad huius explanationem assiduos se exactores inuentionis Dialeticæ, in singulis
 argumentorum categoriis per se considerandis, præbeant, & quomodo inter se affiantur & quod arguit &
 quod arguitur: pari industriâ veritatem iudicij ἀξιωματινὸν καὶ διανοιτινὸν exquirant: iidem curent postremo, vt
 discipuli opus aliquod faciant simili stylo & oratione, vt quod Aristoteles præcipit, τὴν ἔργων τὰ μὲν ναὸν ἐπο-
 εντελέσθω τε

AD LECTOREM.

neque tuis dexteris, cùm nō possemus nō dñe dñi, id facilius meliusq; veris ac viuis eloquentium virorum exemplis intelligatur, quām ex alphabeticis & fictis notis magistellorum: in quo, ut de partibus aliis Philosophiae, mecum facit noster Poeta,

Troiani belli scriptorem, maxime Lolli,
Qui quid si pulcrum, quid turpe, quid utile, quid non,
Dum tu declamas Roma, Præfesse relegi:
Plenius ac melius Chrysippo & Crantore dicit.

Epistola 2.
lib. 1.

Sic quoq; Aristoteles in auctoritate testimonii bono Poetæ tribuenda, eis dñe sapientiam περιέγραπτο nō πρόφασο. Lib. 2. Top. λάς οἰστέου. Poeta δέ γράψατο dñe oīσα nō ἔτη λογού, οīσα Οὐδέρος, dñi oīσα Χοίσλας ὅτω γένεται σαφέστερος εἴη το προτερόμενον. dilucitdam autem & perspicuam argumentationem facere solent exempla & rerum comparationes. Illa vero propria & ad rem accommodata esse debent, vt hac ex illi intelligentur: qualia sunt ea, que ex libris Homeri, non qua ex vilibus poematu Chœrili (ex qua vilitate creditur nomen inuenisse: χοίσλος ή ἐτυμολογίᾳ πονοεργεῖος ἐν τῷ χοίσλῳ, à porco, quasi immundus, esset porcellus) deponita scimus: ita enim multò clarius ac planius fiet, quod audituris proponitur. Ex his sanè perspicimus, quanti facienda sit insignium Poetarum scriptura, non solum ab artium scriptoribus, sed ab historicis etiam, oratoribus, philosophis, ac deniq; à reliquis omnibus aliquid scripto mandantibus ad posteritatem iuuandam: quod certè consilium vtinam auctor ipse in Organo apertius, perspicueq; magis instruendo, vt hic oratione, sic re & opere sequutus fuisset! tum certè multiplex illa Dialectice utilitas, quam nobis proposuit lib. 2. cap. 2. Topic. felicius extitisset. Vt nam quoq; principes prisci seculi Rhetores idem μεθοδιώς præstitiissent! sic enim omnes vias interclusissent tot posteris Philosophis & Rhetorib. ad faciliorem differendi & dicendi rationem per infinita compendia, ne dicam dispendia, iuuentuti tradendam, quæ se, vt plurimum, parum vtiliter totam quotannis solet in iis percipiēdis collocare, maximēq; exercere scholasticis disputationibus: vnde Isocrates epistolâ 5. ad Alexandrum, οīσα διανόησιν τὸν αριστοτέλην παραδίδειν τὸν αὐτὸν, velut obrectans instrutioni Aristotelis equalis sui, studet ipsum reuocare, οīσα μέν περὶ τὰς εἰδῶς λόγοις οὐδὲν, quæ tamen contentiosæ disputationes non erant tum, vt hodie, de falsitate aut veritate præceptorum tantum suscepitæ: quæ profecto omnia debent esse certa, & indubitate in έπιστήμαις, ιστορίαις, διδασκαλίαις, έπαγγελμάταις τέχναις, & dñe απαρχαί τέχναις, Lib. 1. αἰτ. sicut Aristoteles & Plato docent. Duobus hi's Philosophis non dissimiliter scribit Cicero, artem definientam αὐτ. οὔτε εσse è rebus perspectis planeq; cognitis: vnde omnis omnino disputatio omnibus artium theorematis tollit cap. 14. & facile possunt, ac debent. Tales autem exercitationes & sophistica, quæ nullo modo conueniant reb. publi. & gerendū, planè lib. Philos. sunt inutiles: quod certè spectat, quod Agellius scribit de illa futili, pueriliq; meditatione argutiarum sophisti- cap. 1. carum, nihil ad vitam neg. tuendam neq; ordinandam promouente, in qua id genus homines consenserunt male feriati, quos lib. 1. le ora. Philosophos esse vulgum putat. Ea autem exercendæ iuuentutis ratio haud paulò doctiorib. viris maximè probatur, ad Qu. Fr. soluendis, eorumq; ponderibus ad vsum & confirmationem præceptorum examinandos: è quorum obseruatione hæc profecto sunt nata, alta & aucta, non ingeniiis magistellorum excogitata, profecta, οīσα χειρίζει αὐτοῖς οὐ μόνον, vt quæ ipfis memoria suppeditas ex tempore deponita: deinde quæ sit dñe τὸν γονότον in nouo sæpè opere ad imitationem auctoris prælecti faciendo. Itaq; partes Dialectici præsertim ac Rhetoris quum in omnib. omnium Interpretum commentariis, quos adhuc mihi quidem licuit videre, prætermittas magnis dissentium incommidis animaduertamus, nullā, ita nos bene homines ament, iniuriā cuiusquā, eorum industriam ac diligentiam requirere videmur. Nulla enim illic elocutionis Rheticæ pars, nullus ferè tropus, nullus etiam ipsius modus præter metaphoram, eāmq; admodum raram, nec, vnde desumpta sit, sæpius indicatam, sed, quod iuuentuti est multò incommodius, pro tropis aliis frequentiū notatam, obseruatur (ex qua tamē culpa meritò Interpretes mihi videntur eximendi, non Aristoteles, qui solus debeat illam huius obscuritatis sustinere: quod nomine metaphoræ bonam troporum partem confusè comprehendenterit: eodēmq; comparationem similiū incluserit) nulla quoq; dictio[n]is aut sententiæ figura, nisi άχειράτηρ, notatur. Pars etiam hu[m] Rheto- ius artis altera, propterea quod scripto minimè potest referri, neq; etiam in commentariis videtur desideran- ricu & Poe da. Illic præterea, quod dissentium studiis magis incommodat, requirimus obseruationem & vsum pruden- tiu. tiæ Logicæ iuxta in generibus rationum άξιωμάτων iudicandis, & clariū enunciandis, atq; in argumentatio- nibus è superiori consilio Aristotelis notandis: item in via, ordinēq; quem propositus auctor tenuit, explicanda. ΑΝΝ οὐδὲ τινὶ δονοῖμι οὐδὲ τὸν εἰπεν δίνομος, μελλον δὲ καὶ τιμὸς λογιστῶν τοῖς τοὺς λογιστῶν σώματον verū ne cui parūm aquis, ac potius etiam acerbus estimator rerum logicarum ipse videar, aut plus ab aliis exigere, quām à nobis ipsis, ή ὑπὸ λογινών τέρη οὐδὲν, aut à peritoru Logice, quām nos ipſi sumus, præstari posset: integras quidem argumentationes atq; suis partibus absolutas, id est, οὐδὲ λογιστῶν conclusas, confiteor raro inueniri posse, multoq; minūs aliquot prosyllogismis amplificatas, idq; maximè in hoc Poeta: qui quum propter frequentes Laconismos, Hellenismos, tropos simplices & coaceruatos, & anantapodota καὶ αναπόδεσθαι, & ellipses partium syllogistarum obscurus iudicatur: tum propter argumenta sæpè è variis Poetarum Græcorum & Latinorum fabulis, achiistoriis, adytisq; Philosophorum abstrusis eruta, non omnium patet intelligentiæ, nec in promptu esse potest: quod non raro in plerisq; scriptorib. reperi licet. Vsus enim & sermo communis hominum fere contentus est axiomatis: quæ, quum per se clara & manifesta sunt, nullum ius aut tribunal enthymematis aut syllogismi requirunt, sed methodo fundamentum iaciunt. Nihilo tamen minūs facile poterit quisq; vel mediocriter versatus in Dialecticis & posita quæstione & inuento argumento & ipsi notato instituere dispositio- nis figuram: quorum, inquam, enunciatorum & argumentationum iudicia non hīc esse ab aliis Interpretib. facta passim audio studiosos artifici Logici vehementer nobiscum conqueri: quanquam iamdiu non defuerunt (vt facile cernas in Epist. P. Rami ante orationes Catilin.) nec puto etiam post in hac clarissima Dialecticæ luce defuturos, qui dicant, artificium Logicum in Poetarum enarratione adhiberi idem esse, quod in scirpo nodum, aut in pumice aquam, aut ēπι τῷ φανῇ οὐρῷ, in lente vnguentum queri, quasi lectio Poetarum, aut potius ipsi met Poetæ ἄτος ἀλογοτ, οīσα τινὲς μάγησοι οīσα εἰπεν εὐεργεῖον τοῖς ὄφοις ἀνοδειδόνται τὰ οὐδέματα, si rationis ex eteris, vt coqui nonnulli, qui nesciant opsonis gratiam condimento conciliare: quod Catius Epicureus artis culinariæ mirus artifex vetat, nullum id sibi, nisi post multum vsum & experientiam magiricæ, posse vendicare:

P R A E F A T I O

Nec sibi canarum qui quis temerè arroget artem,
Ni prius exaltâ renui ratione saporam.

Lib. 2. Saty. Tales quidem certe Aristarchi & censores annos abhinc triginta, vel plures ut coniicio, Lutetiae exstiterint: qui magisterio Philosophico prohibere illos tentarunt, qui a Poetis didicerant argumentorum, enunciatorum, & argumentationum genera: sed illam pseudocritiken viuentibus Poetis, Gallis, Græcis & Latinis relinquo dignis modis exercendā & vindicandam: qualis in iuria tum grauissimo, sanctissimōque supremā Parisiensis curiæ, politiori humanitate ornatissimā, senatus consulto castigata fuit. Enimvero, Lector, non e- quidem satis animaduertere possum, vnde culpa omissi adhuc triplicis huius artificii contracta videatur, ad quod omnes superioris ætatis Interpretes certatim se contulissent, si animū instituere primum potuissent ad recordationem illius tam latæ descriptionis, quam Marcus Fab. Quint. Grammaticæ constituit: ut explana- **Li. 1. ca. 4.** torem Poetarum futurum Encyclopediā quadam instrueret: atq; omni plurimarum & maximarum artium laude, more illius Hippiæ Elei, cumularet. De hoc autem Hippia sic Socrates: *πατέρως δὲ πατέρας τέχνας τελετῶν εἰσιν γόνοι, οἳντες οὐδὲν οὐδεὶς σύντομον*, omnes omnino homines scientiā plurimarum vincit: qualēm se esse in maxima illa quinquennali celebritate ludorum gloriatus est, cunctā penè audiente Græciā, & nihil esse in vlla arte rerū omnium, quod ipse nesciret. Deinde si iidem quoq; meminissent hoc Suetonii, *Interpretes Poetarum propriè appellandi sunt literati, quos Greci solent ψευδομάρτινος nominare, qui diligenter, acutè sapienterq; possunt aliquid aut dicere, aut scribere: qualū fuis quidam nomine Princeps, quia alterū diebus declinare, a cetero disputare, non nullū verò manè differere, post meridiem remoto pulpito solebat deilempare.* Vides, Lector, tsi tam latissimis terminis hortus Grammatici, Poetarum interpretis, ab hoc Rhetore & historico circumscribatur & definiatur, vt ex eo possit colligi quædam rerum omnium far- rago, sicut Iuuensis de varia suarum Satyrarum in materia loquitur:

SATURDAY

*Quicquid agunt homines, votum timor, ira, voluptas
Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli.*

nullum tamen fructum ab areis Dialecticæ & Rheticæ eloquitionis afferri ad huius Poetæ illustrationem, idq; puto equidem inde profectum, quod rūdis posteritas aut nimis operoso hoc interpretationis genere, aut reliquarum artium ignoratione, vnius tantum perceptæ applicatione, falsò crediderit se boni interpretis officio probè functam esse, sive natus grammaticorum, neq; ad eam rem valde sibi opus esse, vel Rheticis, vel Dialectici munere. Idem necum Macrobius conqueritur de interpretibus Poematis Virgiliani: nec his Virgili veribus copia rerum diffonat, quam pleriq; penè omnes literatores pedibus illois pratereunt, tanquam nihil ultra verborum explanationem liceat nosse Grammatico, ita sibi beli isti horines certus scientis fines, & velut quedam pomaria & effata posuerunt; ultra quæ si quis sgredi audet, introspectisse in adem Dea, à qua mares absterrentur, existimandus sit: ita sanè dicitur Epicurus parte Philosophie, quo est queendi ac differendi, inermis ac nudis suis: id eoque, neque opus esse ratione, neq; disputatione, quamobrem voluptas expetenda, dolor sit fugiendus: id emne animal simul atq; natum sit sentire, atq; alterum vel appetere, vel à se, quantum posse, alterum repellere, idq; facere nondum depravatum, ipsa natura incorrupta, at integrâ iudicante. Grauis quidem est hæc reprehensio eis rōs rōtis rō mābos rō x̄oyz̄ōs, qui tantam, tamque multam operam in eo frustra posuerint, quod vis naturæ sponte, nulloque labore poterat cuique suppeditare, sed reuera omnes sapientes talē reprehensionem censebunt in istos technologæ vituperatores retorquendam, qui præcepta huiusmodi artium non potuerint in actum educere & in usum reuocare. Illa tamen tam spatiova huius artis & artificis descriptio & distributio neque debet, neq; potest vnius artis, neq; vnius artificis Grammatici propriæ iudicari, sed encyclopædiæ cuiusdam & interpretis omnibus vniuersæ doctrinæ numeris ac partib. perfecti & absoluti. Ex cogitata autem est tam fusa descriptio huius artis & artificis, & inconsideratè huc accomodata perridiculo & perabsurdo argumento, quod vulgo in scholis dicitur ἀττικὸν ἀρχὲν τὸν, caussa fine qua non: cuius certè fallaciâ & vi est perturbata omnis etiam doctrina dicendi: quod ipsi necessarius esset, velut chorus scriptorum longissimè ductus, plurimarūmq; artium fructus vndiq; collectus ad eiusdem perfectionem. Eiusdem quoque argumenti efficientia chorus ille reliquis artibus ac disciplinis, ipsarūmq; scriptoribus, atq; professoribus perinde necessarius videtur, perinde Theologiae & Theologis, perinde Iurisprudetiae & Iurisperitis, Medicinæ ac Medicis. Quid tum postea? an continuo in singulis illarum præcipiendum erit de reliquis simul omnibus? neq; dē tūr tē jut̄ματος λνούρ hoc certò teneatur, quod in omni re aliud sit, alterum alteri esse necessarium; aliud esse eiusdem partem & membrum. Nunquam quidem Nilus, vbi eluuius extra suas ripas diffluxisset, agrisque terrariorū avī, natuālēs, obliuasset (sic enim ille παρὰ τὴν νεαρὸν οὐκονοῦντος) nunquam, inquam, limitib. obrutis tantam priorum cuiusq; prædiorum ignorationem obduxit, quantam vim maximam perturbationis & confusionis hoc alienum argumentum in literas humaniores immisit. Usus quidem & fructus omnium artium est inter ipsas communis: sed tractatus, illarūmq; descriptio definienda est propriis caussis, principiis homogeneis, μετωπικέσσι νέον μεθόδον explicanda: vnuis etiam quisq; artifex ex artis suæ ratione definiendis videtur, vt quantam ipsa veris ac propriis præceptis comprehendat; tantum, nec quicquam præterea, ipsi artifici tribuatur. Huius autem rei notitio, vt tibi, Lector, melius informetur, abusoq; talis encyclopædiæ prorsus à nomine Grammatici & Grammaticæ remoueat, tibiq; postremò illius opinio ac cæteris omnibus minuat, distinctio trium præcipiū artium supra cæteras videtur altius tibi repetenda, breuitéque, quoad fieri poterit, enucleanda post caussas, quibus eò querelarum processimus impulsu, tibi adhuc memoratas, sicut initio propositum fuit: quanquam id è testimonio Iulii Scaligeri locupletissimi testis facile de causa optimoq; perspici ac cognosci potest: Officium inquit interpretandorum auctorum non est sanè Grammatici, sed sapientiæ. Est enim Oratorum, Poetarum, atq; Historicorum lectio differta variis artibus atq; scientiis, no ad ipsos literatos potius, quam ad veros artifices peritinens. τὸ τοπονοματον τὸν τοποδελτὸν ιγῆς οἰκία τὸ, hoc quidem iusurandum, id est, testimonium: existima & delatum & ob id assumendum.

Eamverò, candide Lector, natura, vel potius Deus Opt. Max. humano generi dedit motū cogitationis celerem, acumen, soleritiam, quam rationem vocamus, dedit quoq; orationem, quæ duo sunt vincula, quibus homines inter se conciliantur, & à natura ferarum longissimè remouentur. Itaque ad constitutionem prior-

AD LECTOREM.

P R A E F A T I O

animi indicia, τὰ ἐν τῷ φυσικῷ παθήματα, quod hic versus epistolæ ad Pisones confirmat:

Si forte necesse est

Indicis monstrare recentibus abdita rerum.

Id est, verbis nouatis exprimere cogitata: cuius loci potes ibi legere nostram interpretationem. Conficiamus tandem è triplici facultate animi, & nominum veriuertiis, res animo complecti naturā prius esse, quam illas enunciare, atq; è gemina λόγου notione. Dialecticam esse artem solius mentis, quae cum suos sensus & cogitationes vult aliis pronunciare, aperteq; in opus educere, tum quidem videtur commercio interpretis orationis egere, id est, linguae, & scriptioris: atq; ita prophorico praescribere, vt quicquid illa bene conceperit, prudenter iudicauerit, fideliter meminerit, id demum mandet tali nuncio, qui iussum duobus modis sedulò effectum dabit: quod mirè quidem consentit cum Aristotelis sententia, *necesse est primò locum inuenire*, secundò disponere, tum ad alterum dicere: sed ex his tribus postremum, id est, oratio, peragitur modis duobus. Hi autem modi referunt similitudinem orationis in contentionem & sermonem tributæ lib. i. de officiis, sub diuersis tamen subiectis: contentio enim in disceptationibus iudiciorum, concionum, senatus, versatur: sed nostra Rhetorica in ornatu verborum & actione: sermo quoque in circulis & congressionibus familiarium: sed nostra Grammatica in puritate, proprietateq; vocum: quibus ille nuncius διά τὴν ἐργατικὴν ἐπαγγελίαν primū & Grammaticæ consilium & cogitationes mentis pronunciabit, quod est munus & subiectum Grammaticæ, ὡς τὸ πᾶν ἔργον τοῦ ἀρχαιότερον, ut est omnis sententia simplex & nuda, minimè, immutata & figurata, sic a literis atque notis vocatae: deinde magnificentiæ & splendore numerosæ & concinnæ orationis, si res & personarum conditio ita postulant, idem ornabit, & varie illustrabit, actionisque dignitate pronunciabit: quæ sunt partes Rhetoricæ, cuius quoq; originatio (quæ vim verborum altius intuetur, sicut Quint. loquitur) satis testatur & indicat aperte, hanc esse artem orationis, non rationis, quum hoc sibi inuenierit nomen ἄπο τὴν πηγάτων, à veris, in proœmio lib. 8. loquendum aptus, quod verbum elaqi Rhetor ille definitione sic declarat, ut sit omnia, que mente conceperis, promere, Lib. 3. Rhetor. atq; ad audientes perferre, ideoq; ab Aristotele prius λέξις nominata est, ut mox dicetur: quod quidem spectat ad orationis. monitione Phœnicis præceptoris ad Achillem sibi in disciplinam à Peleo traditum, ut esset eloquendi peritus Iliad. 1. & quiduis gnauiter agendi studiosus:

Μίθω μὲν τὸ πηγάτηρ ἔμενε, πρητῆρά τε ἐργών.

quem locum Crassus usurpauit ad confirmandum eloquentiæ & sapientiæ coniunctionem & vetustatem, quæ tamen consociatio non de præceptis artium, sed de communi rerum usu & exercitatione est intelligenda, sicut de Philippo Rege Mac. Crassus ibidem dicit, qui Aristotelem accierit filio Alexandro doctorum: à quo ille & eloquendi acciperet præcepta & agendi. Hæc certè omnia manifestè demonstrant, utramq; artem loquendi & dicendi esse tantum oris atque linguæ, vel manus utriusq; vicariæ: quæ duæ artes si quando considerant per inclinamenta vocum vim essentiālē, rerum verbis inclusam, id ne putes ipsarum caussâ fieri: vel habitu ratione aliquâ illius affectionis, quam habent inter se argumenta: sed hominis veritatem indagantis, id est, Dialectici, gratiâ: cuius sanè unius est verum inuestigare & ostendere, & à falso recte distinguere vi mentis ac rationis, ut iam disputatum est. Illam autem sententiam de diuortio harum artium præceptis faciendo sic teneamus: ut Dialectica è triplici facultate animi iure sibi artes inueniendi, iudicandi, recordandi assumat & vendicet: Grammatica vim propriæ ac purè loquendi: Rhetorica munus splendidè, ornatèq; dicendi ac decenter pronunciandi sibi tantum arroget separatim. Neque verò quicquam est, cur auctoritate Crassi deterramur, εἴτε οὐκεπασμένως οὐκούσις θεοῦ, ab hac conclusione, qui doceat res à verbis non esse seiungendas: quia nulla est illustris sententia sine luce verborum. Hæc sanè secretio potest tantum habere locum in artibus tradendis, ut Dialectica primū seorsim doceat inuentionem & dispositionem argumentorum, vnde sententiæ manant: deinde separatim quoq; Rhetorica præcipiat, quomodo eadem sententiæ verbis splendidis & ornatis sint enunciandæ. Itaque Crassus nunquam poterit efficere, ut una videatur, & sit Rhetorica rerum ac verborum doctrina: quod hæc sic ab illa differat, ut sit Dialecticæ, rationes inuenire, iudicare, & meminisse: Rhetoricæ autem, rationes inuentas, iudicatas, menteq; reconditas, ornatè eloqui, gestu decoro signare, suauique flexu vocis pronunciare. Hic mecum considera, Lector, quam sibi constet Crassus, qui, quum partitus sic fuisset cum Antonio forensim & oratoriæ technologiam, ut hic, cui plus esset prudentiæ, de inuentione, iudicio, memoria separatim dicturus esset: ille verò ipse, cui plus eloquentiæ, seorsim etiam de ornati, eloquutionis & dignitate actionis: nescio tamen usus solùm, ut in reliquis disciplinis assolet, non technographia hanc requirit communitatem & societatem. Evidem suspicor auctorem Dialogi doctrinâ Græcorum αὐτογενῶν imbutum, eāq; maximè, quæ statuit, artes differendi ac dicendi αὐτογένεσις καὶ ιατρογένεσις, negotiis operosis impeditum, grauioribus studiis implicatum, credulitate solâ contentum, qua plerique omnes sæpe capiuntur, ita sensisse ac scripsisse. Nos autem contrà summatim teneamus, Grammaticæ, vt famulæ mediastinæ, solas partes esse, rationes à principe sua mente inuentas, iudicatas, fideliterq; retentas, simpliciter medio critérque vestire, legitimâque orthographiâ scribere, ac simili Prosodiâ proferre: Rhetoricæ autem munus, vt famulæ superioris & honestioris esse, rationes easdem splendidè ac magnificè exornare, vocisq; bonitate & actionis dignitate conuenienter exprimere. Ex his, Lector, potes animaduertere, tria illa dicendi genera; subtile, graue, moderatum, in libris Rhetorum perulgata, hîc à nobis triplici artificio adumbrari; siccundè tamen illa possunt oriri, atque è rebus ipsis ope artium tractatis, de quibus, ut multò certior has, leges non sine fructu Petri Rami disputationem. Indidem quoque potes cernere, illam duplicem interpretandi rationem, à

Li. 2. Scho. recentioribus Theologis haud ita dudum modo quadam recisam: cuius altera in proprietatibus vocum αἰτίαι nūnq; ēp explicandis versatur: altera in vi rei propositæ penitus inspicienda, plurib[us]que verbis enuncianda: quæ profectò Theologorum dichotomia videtur nostram διά τὴν ἐργατικὴν interpretationem referre, præser- tim si ad proprietatem vocum accessisset earundem ornatus. Vtrobique enim cernitur permixta vis sermonis Grammatici & Rhetoricæ eloquutionis, vt in consideratione rei propositæ ratio differendi. Itaq; qui tres illas artium facultates, atq; præterea τὴν ἀνάτην τὴν ἐγκέντην τὰ μαθήματα Rhetoricæ subiecerunt, illi non solum iura naturæ confregerunt: sed ordine rerum etiam naturalium perturbato, studia docilis adolescentiæ valde ad- huic tag-

AD LECTOREM.

P R A E F A T I O

(quod nobis Diodorus etiam testatur de Leonida Spartano Rege, quem, quod fortiter in p̄cilio contra Persas occubuisset, et auerteret op̄um uadit̄a censebat: ὃν γέ εὐ τὸν ποτε δεσμάτων οὐγένεια δὲ τὸς αὐτῶν ἀνθερας, ἀλλ' οὐ τὸν προκρέσεως, non enim ex effectis & eventis viri fortes & boni sunt existimandi, sed ex optimo instituto & proposito.) Præterea laudabiles r̄t̄s & τετραχίas conatus adiuuabunt & excitabunt alia aliorum virorum nobilia ingenia, tuo longè ad inueniendum, iudicandum, recordandum, purè loquendum, ornatè dicendum, decentiūq; pronunciandum habiliora & agiliora, quæ ad tuum & Labeonis Antistiti exemplum præpandent, sicut Lucretius loquitur, mentibus discentium lumina tripliū huius artificii clariora, vel in hoc genere scriptioñis, vel in aliis rerum aliarum scriptoribus explicāndis, vnde postea R̄. sp̄ub. vberimos percipiet fructus: quod nos quidem illis palmarium fore putamus, eiuq; gratiam & laudem maxima ex parte tibi debuerint & habuiri sint, quotquot talis expositionis commoditatibus fruentur. Hac igitur tantā tanti boni futuri fiduciā, cogitationēque sententiæ Musonianæ, ἀντὶ της πρόσθιας οὐδὲν μέση στόχος, οὐδὲν πόνον οὐχ ηται, τὸ δὲ οὐδὲν μέρος si quid feceris pulcri cum labore, labor quidem preterit, sed illud pulcrum remanet, suavis autem est laborum præteriorum memoria, ut fecit Cicero ex Eu- li. de finib. ripide: sic, inquam, præter sapientum virorum consilia incitatus tentare cœpi, an posset etiam noster hic labor aliquid in commune afferre: quod si Deus prosperet, vt ita futurum optimè confido, summas illi agam gratias, qui me pro sua benignitate primum ad hanc experientiam excitārit: deinde ad hominum societatem hoc meditationis genere iuuandam perduxerit. Ac ne quis hanc triformis artificii explanationem, neget fortassis tantæ molestiæ ac laboris esse, quantum ego profiteor hoc conanti impendendum; ille, quæso, vñperpet εποχήū negationis suæ tantisper, aut de proposito integrè iudicet, dum exercitationis gratiā periculum fecerit in o- pere aliquo τετραχίw, sicut hic factum videt, enucleando. Præterea huius commentationis statim principio constitueram, ad caput singularis explanationis adscribere, quod primum de Grammatica, quod deinde de Rhetorica, quod postrem de-Dialectica occurreret præcipue notandum: quippe quia hæ tres artes in scholis hoc ordine discentib. & proponi, & prælegi insueuerint. Verūm ita mecum cogitanti venit è præcedenti ar- tium distinctione & ordine illud mihi in mentem, ad sensus hominum & cogitationes exprimendum, con- sensu omnium omnino hominum, orationem repartam: quia homo prius res animo comprehendit, earumq; causas, effecta, subiecta, attributa, rationes alias, ipsis aut consentaneas, aut dissentaneas, modis quinq; com- paratas, notatas, definitas, distributas, ac denique bonorum religione testatas conquirit: quarum summam prudenter enunciando, legitimè disponendo, rectè concludendo, tandem efficit. Ad inuentam igitur, iudica- tam, mentēque comprehensam scribendi materiam, quæ hoc ordine sua secum vocabula rapit, vt hic Poeta docet.

Rem tibi Socratae poterunt ostendere chartæ,
Verbaq; prouisam rem non inuita sequuntur.

Epist. ad
Pijo.

ad materiam inquam, ex cogitata tum arcessuntur artes illæ mentis ministræ, & interpretes, ut iussæ, quod in animo veluti in Iouis concilio, liberatum, constitutumq; fuit, aliis denunciant atq; prædicent, more pre- conum, regiorumq; legatorum. Siquidem artes illæ mandatum huiusmodi accipiunt à mente, cuiusmodi nuncia Deorum Iris apud Homerum ab Ioue.

Iliad. X.

Βάσιν ίθι τει ταχέων, τε Εισοδι μῆθον εὐτατε.

Vade citò Iri, hoc denuncia Hectori.

cuiusmodi etiam Mercurius, nuncius alter Iouis eloquentissimus, accipit ab eodem.

Odyss. 1.

Ἐρυεία. (οὐ γὰρ εἴ τε τάχ' ἀλλα περ ἀγγελος εἰσι)

Νύμφη εὐ πλουσίων εἰπειρ νημέρ τεα βολίν.

Me curi (nam tu etiam aliquando alius in rebus es nuncius.)

Aen. 4.
vers. 226.

Nymphæ (Calypsoni) eleganter cincinnata dic verum consilium.

quod Virgilius imitatus reddit, Alloquere & celeres defer mea dicta per auras.

in Cratyo.

sic inquam, arcessuntur hæ artes ad mandatum mentis conficiendum: & tanquam exageli quidam theatrales ad id, quod intus post aulæa gestum est, spectatoribus foris denunciandum. Grammatica id simplici, ut iam di- cūtum est, puro, propriōq; sermone, ac legitimā prosodiā præstare solet: sed Rhetorica idem magnificā splen- didaque oratione, ac flexione vocis ad rem accommodatae, & dignitate actionis. Quām autem apposite sint Iris & Mercurius huic appellati, ad vtriusque artis functionem apertè indicandam, Plato sic docet: οὐ γέ εἰς ἀπὸ τὸ
ἔρειν εἵνε πεπλημένη, ὅτι ἀγγελος λίν, πσα quoq; Iri, quod sit nuntia, à dīcendo est vocata. Itaque nullo modo mihi hæc ratio Seruui in vers. Æneid 5. probatur, Irim de cælo, &c. quod Iris dicta sit, quasi εἴει, quia ad discordiam mittatur. τὸ
Ἐρυλιν ἐτυμολογικά πεπλημένη, ὅτι εόμεν τὸ Ερυλιν περὶ λόγον τε εἴναι. εἰς αὐτοτέρων τὸ τέτταρον συνεῖται τὸ εἴρειν ή τὸ μήσθαι
sed Mercurium notat elegantiū, quod videatur in sermone versari, arg. eodem uti artificiosè & explicatè: ex his enim duobus conflatur id p̄ se ferentibus. Vis autem orationis adūr. brata fuit nomine τὸ Ερυλιν & ipsius ortu ex Maia & Io- ue: uti Iohan. Diac. Tzetzes μυθολογική φιλοσοφία παῖν λέγεται ή τὸ Ατλαντος Μάια τῷ Ζεύι συνειθέσα, ἀποσενέν τὸν Ερυλιν
ἀγγελορ τὸ Θεῶν λίν εὐ μέρη λεπτηνή μιθωμισ, τὰ ἀπὸ τὸν προξαλλόμενα λεχουένην νοήματα μαζεύει, πάνι οἷοι Διαφροῖ, ὄνομα επ'

Hesio.

ονόματι συντεθέσα, ή τὸ προφορικὸν ἔτις ἀπογεννητὸν λόγον, οἷος εἴη λόγος, διὰ τὸ διερμηνεύειν τὸ τὸ Φυγῆς παθήματα, πόρυν ή Θεῶν λέγεται. Οἳς δὲ νιώ τὰ νοερὰ νοήματα εἰληφθεῖσι, id est, admodum philosophicè ac sapienter, Maia Atlantis (filia) dicitur ē con- gressu cum Ioue perperisse Mercurium nuncium Deorum. Facultas enim est in nobis ad orationem accommodata, quæ cogitatio- ne ē mente primum erumpentes recipiens, educit in lucem more obſtreticis, ac velut informat articulatè, nomen ad nomen ada- ptando, sic progenerat orationem prolatitiam (de qua etiam paulo ante) quæ quidem oratio, quia interpretatur animi motus &

Chilon in

sensu, p̄aco Deorum vocatur. Deos autem intelligere nunc oportet latentes mentis cogitationes. Inde causa Philosophis ex- Laert. stitit, cur prohibuerint, οὐ γλῶττα τὸν περτρεχέτω, ne lingua mentem præcurreret, id est, ne domino seruus impera- in orat. ad ret: quā sententiā Isocrates Demonicum, monebat, πολλοῖς περτρέχει ή γλῶττα ή σιανοῖς οὐδὲ εἴτι αὐ μέλλωσι λέγειν, εundem περτρον ἐπιποπτεῖται γνόμων multū mentem lingua præcurrere: id est, quod dicturi sunt, id sensibus comprehensum prius animo in Cratyo. versent, & ratione bene subductā p̄st aggrediantur: quod est Dialectici munus, οὐ περ τὸ ονοματερηθρωτον σημάνει, οὐτε μέν α- ναλογισσαι, & οὐπωτε quod vox anthropos adsignificat, quum homo intuetur. & attentè contemplatur, quæ vsu percepit. Quare ut cogitatio hominis apertè cognoscitur dux & dicendorum & agendorum, atque oratio, quæ Diomedi vide- tur dicta ab oris ratione & eloquio, tam propria, quam ornata, habetur ipsius pedisequa: sic animaduersio & obser-

AD LECTOREM.

& obseruatio Dialecticæ vīsa est mihi, atq; adē cūque bene affecto ita videbitur, priores mereri partes in hac enarratione: Grammatica & Rhetorica eloquuntur in notis posteriores: quo hic ordine vides nominari. Non me tamen latet, nonnullos huic ordinis intercessuros, nec viam huiusmodi & rationem interpretandi probaturos, consilio & auctoritate Diomedis Grammatici fortasse nisos, qui, post varias describendæ Grammaticæ methodos improbatas, maluit exordium huius artis contexendæ ab oratione sumere: in cuius commendatione contrā, quām omnes Philosophi prius senserant, atque adē res ipsa sāpius horæ momento loquitur, hoc etiam adhibuit, quod linguam feceris pectoris gubernatricem, pro eo ac dicere debuit, illam esse ministeriam solū & interpretē mentis imperatricis: quā super re audiatur Agellius: linguam debere aiunt non esse liberam, nec vagam: sed vinculis de pectorē imo ac de corde apertis moueri & quasi gubernari: sic enim video scatere verbis sine rōlo iudicii negotio &c. Concedemus quidem, dicent illi intercessores, in opere recens texendo & ordiendo ipsi Dialecticæ principatum constitutionis: sed in alieni iam facti ex ploratione id planè negabimus: cuius intelligentia videtur ordinem postulare, quo hæ artes iu scholis præleguntur & docentur. Nobis certè, vt ad id respondatur, iidem videntur & sunt gradus progressionis ad ipsam Analysis & explanationem alienæ disputationis, qui sunt ad Genesim & institutionem alicuius propriæ ac nouæ. Nam quum meditatur quis opus aliquod, martēque suo & ingenio molitur, in primis prospicit, qua de re sibi agendum sit: ad quam prudenter disputandum, omnes Dialecticæ locos perscrutatur: postrem ex iis illis, qui aptè congruentēque ad opus perficiendum antecedere, quiq; consequi debeant, diligenter studiosēque considerat & procurat. Nam verò qui hoc quidem confessum iam opus volet posteā, velut telam, retexere, & ad leges artium examinare, procul dubio vestigiis effectoris insister, rem à capite arcesset: quæstionem auctori propositam cernet: argumenta & dispositionem, quibus illa tractetur, constanter ponderabit: ad leges denique artis, vnde sunt eruta, refret omnia. In qua quidem persuasione facit mecum Iulius Scaliger: quod ad interpretationem attinet, inquit, ea-
dem ratio est & componendi & composita cognoscendi: quippe orationem qui interpretatur, eodem modo eam resolut in partes, quo modo eam, qui construxit, ex iisdem partibus comparauit. Denique se, quām verissimè poterit, personā effectoris induet: idem se conuertet inde ad proprietatem, puritatēmq; præsentis sermonis considerandam: quæ simpli-
cior est & naturā prior oratione conditā & figuratā: quia hæc posterior excogitata inuentāque fuit, sicut per-
spicitur primum ex Aristotele, τὸ περὶ τὴν λέξιν ὁ Φερόνιμος, οὐλοφότης τὸ δὲ τὸ διάνοιαν οὐλοφότης εἰς τὸν Ελλήναν, doctrina eloquendi sed accedit, quipps quod sed tandem hoc nomen Græci traditum fuit. Hæc certè facultas eloquendi rectilius mihi videtur nominata φράσις, quemadmodum ab Isocrate illius æquali in oratione ad Philippum fuit etiam vocata ἡ περὶ τῆτων στοιχείων τοῖς αὖσσοις, τὸ τε μηδέτα τὸν λόγον αὐτὸν μηδὲ τὴν λέξιν ἐπωνύμην, τὸ τε
βός ἡ νεκρὸς ἔχοντα, id est, & hac audientibus ita videbar recitare, vt nemo laudare velle orationem & eloquitionem tam accuratè & pure scriptam. Hanc quoq; facultatem Phalereus vocat Ἐρευνήσας, φράσις autem est Hesychio, tam
demonstrat nālū dīvīdā, quām λέγει nālū ēgūlūvēi. Ideoque τὸ λέξις aptius videtur ex primæ doctrinæ politæ orationis, vt vox magis oris quām mentis: quum τὸ φράσις ad vtrumq; Hesychio ambiguè referatur: deinde ex illo edito apud Suetonium.

De Rhetoribus Cneus Domitius Ahenobarbus,

L. Licinius Crassus Consores ita edixerunt.

Renunciatum est nobis, esse homines, qui nouum genus disciplinae instituerunt: ad quos iuuentus conueniret: eos sibi nomen im-
posuisse Rethores: ibi homines adolescentulos totos dies desidere. Maiores, qua libatos suos discere & quos in ludos itare vellent, Agel. li. 15.
instituerunt. Hec noua, qua præter consuetudinem & morem maiorum sunt, nesciunt, nec recta videntur. Quapropter & cap. ii.
iū, qui eos ludos habent, & iū, qui ed venire consueverunt, visum est faciendum, vt ostenderemus nostram sententiam, nobis non
placere.

Itaque non equidem temerè facturus videbor, si hac & naturæ lege & consuetudinis auctoritate nixus,
triplex collocaero studium in hoc enarrationis genere: vnum in lectore non solū admonendo de thetico
& quæstione, quam sibi Poeta proposuisse videbitur in singulis Odis, Epopis, Satyris, Epistolis: vndē perio-
cha, & synopsis singulorum vnā etiam elucebit; sed iuvi quoq; argumentorum ad illam dirigenda, ὡς εἰς τὸν
προνομεῖτον οὐνόν. At nunquam Poeta sibi proposuit huiusmodi artificium, præcipue Logicum, dicent irriso-
res huius methodi. Nos ad id paratissimè breuissimèq; respondemus, primum ex Aristotelis, atq; ipsius Poe-
tae sententiis. Ille tantam vim naturæ & arti Homeri tribuit ex æquo vt definire certò nequierit, vtrius maior
significatio eluceat, in vtrōque ipsius artis poemate, Iliade & Odyssea. Vndē facile mecum colligere potes, Le-
ctor, ad quoduis opus laudabile concursum harum caussarum esse pernecessarium: adiunctā his exercitatio-
ne. Quod si hæc obiicientibus dederim, aliquem tantā vi sensus acerrimi, tantā ingenii bonitate, tam deniq;
diligenti rerum singularum cognitione naturā munitum, ad quiduis sapienter differendum, bene loquen-
dum, ornatēq; dicendum, vt ipse sibi possit esse ars, & quasi ἀριστοδιάλογος, qualem ostentat se Terpiades Phœ-
nius suapte musicum esse: huic quidem paucioribus annis & artium præceptis, quām plerisq; aliis, opuse-
rit: sed idem solū naturæ dotibus locupletatus, & ad quiduis benè natus comparatūsq; dicetur non secus,
atq; hic seruus Horatianus,

idoneus arti

Cuilibet, argilla quiduis imitabitur vda.

non tamen ἀναμέτρητος ἡ ἀντιτύθεντος εἰρηνή, vñquam poterit certò existimari immunis errati à viris benè litera-
tis: qua super re tota hic audiatur Poeta:

Naturā fieret laudabile carmen, an arte,
Quæsitum est: ego nec studium sine diuite vena,
Nec rude quid profit video ingenium: alterius sic
Altera poscit opem res, & coniurat amicē.

Huc quoque appelletur Cicero, nullam dicere maximarum rerum artem esse, quum minimarum sine arte nulla sit, homi-
num est parùm consideratè loquentium, atque in maximis rebus errantium. Quamvis enim quod præceptis institutur, ple-
rique naturā faciunt, ars tamen est dux certior, quām natura. Habet enim illa quedam quasi ad commonendum, quod quidque

lib. 1. c. 15.

Li. 1. de cas-
sis līn. Lat.

lib. 3. Rhet.
ad Theod.
cap. 1.

Li. de clar.
Rhet. C. c.

Odyss. R.

Epist.

Fp. 3. ad
Personas.

lib. 2. de

Offic.

P R A E F A T I O

referas, & quod intuens, ab eo, quod tibi proposuerū, minimè aberres. Huc addit idem scriptor, quum ad naturam eximiam a-
lib. 4. de si- que ibi strem accesserit ratio quadam, confirmatioq; doctrine; tum illud nescio quid praelarum ac singulare solet existere. Quid
2. de dicam? opus esse doctrinā sine qua etiam si quid bene dicitur adiuuante naturā, tamen id quia fortunatō sit, semper paratum esse
ora. vīa non potest. Audiatur quoq; reprehēsio Plutarchi non dissimilis huic Ciceronis: tū ἐν δέλευτῳ λειχλώῳ ιαργίδῃ εἰρα
A. b. Poet. η παρωνυχίας, τωλυνέτιδος δέ η πυριτόφρουτιδος μή εἴναι; tū Διαφέρει τὸ λέγοντος, ή τῷ μητρώῳ παύλινῷ παθηνόντος εἰσι οἱ
C. in Bru. Διαπλάσια, καλόγονη ὑποθήκαι, τῶν δὲ μεγάλων η τελέωράλογος τελεῖκή τε φίστωσις ἐγίνεται; quod interpres huius scriptoris Gal
20. licus sic fecit Gallicum, que diroit on acelui: qui voudroit dire, quiliauroit art de medicine pour gairir vne dardre, ou vn mal
In lib. quod au bout dud' oigt, & quil n' i'en auroit point a gairir vne pleurefie: vne freure chaude, ou vne phrenesie? Ne seroit ce pas tout au-
virtus doce tant comme qui diroit, que resonnablement il auroit escholes & præceptes de petites & puerilles choses, mais que des grandes &
ri posse.
pa: fuites, il ni auroit qu'une rotine, ou une rencontre fortuite & cas d'aventure sullement? Audiatur postrem Aristote-
Lib. 7. Pol. les πάσα τέχνην παύλια τὸ προσλείπον ἔχει, & τὰς φύσεις αὐταπληγόν, omnibus artibus ac disciplinis id propositum, ut quod natura
cap. 17. desit, adiungant & expleant. Eamque obrem in artium definitionibus adhibetur τὸ bene ὅτι εἰ δέ φύσεις, τέχνη & ars,
quia sunt mediae notionis vtriq; linguae, id est, quæ modò in bonam modò in malam partem sumuntur, ad
infirmitatem primùm naturæ indicandam, vt Dialectica est ars bene differendi, Rhetorica ars bene dicendi:
Grammatica bene loquendi: deinde ad docendum cuiusvis operis perfectionem ex artis ac exercitationis ac-
cessione pendere. Idem quoq; facile potest cognosci è nostro Poeta de laudibus Claudi Drusi:

Doctrina sed rint promouet insitam
Rect. qz cultus pectora roboran
Vt cūq; defecere mores.

Quis ex his atq; ex illa tam acri reprehensione Poeticæ heterogeniæ ad Pisones non perspiciat, Poetam στράτευ-
μα, στράτευμα, vllum poema condidisse; nisi ipse velit νὰ διαλογοῦνται διάλογοι, sed de hac quæstione illic, vt
Epistola ad Pisones, nostra legatur disputatio. Alterum autem nostrum studium erit in notando, quicquid
præcipuum incidet inter prælectionem animaduersione notationeq; dignum de Grammatica. Tertium de-
nique de Rhetorica eloquutione in singulis tropis & eorum modis, numeris, ac figuris, tam dictiōnum, quam
sententiarum indicandis: vbi coactus fui (neq; tamen id à me factum est sine exemplo. Eustathius enim in
Oduo. §. sub initium ad tres versus παταρχας incepitos à dictione γένος ter iterata διὰ τὸ επαναφόρα, pro ea dicit,
quasi ipse nesciret nomen huius figuræ dictiōnis sæpius tamen ab ipso usurpatum, Homerum νέλλος τε τεχνι-
σαδω, concinnitatem quandam, & ornatum solerter consecisse.) coactus, inquam, fui definitionibus illorum sæpius
vti cum re definita, & interpretationibus Græcorum Latinis cum litera Græca, vel ad subleuandam quorundam
lectorum ignorantiam, vel ad negligentiam aliorum tali accessione supplendam: quæ quidam minimè
fient αὐτοὺς διενεγκόμενος, coniunctum & permisit omnia: sed εὐλογίστως νὰ δικαιηγούμενος, distinctè ac separatis vir-
tutis singulorum representabitur: quum ita sua cuiq; arti futura sit obseruatio sejuncta & secreta ab aliis: res
quoq; facilius ac clarius intelligetur: præterea varia variorum lectorum & ingenia & desideria, pro suo cuius-
que modulo, atq; eruditione, quadam tenus explebuntur: vt; qui notione verborum aut proprietum aut
translatorum minimè laborabit, huic satis sint argumentorum momenta, quæ profecto sola nobis exami-
nanda & consideranda essent in qualibet scripture, si linguarum scientiam teneremus: sed illarum ignoratio
nostros immanes commentarios fecit, ipsorumque paginas solis ferè obseruationibus Grammaticarum
λεπτολογίων impletuit: vnde facile crediderim τὸν ψαμματινὸν βερύμοχθον cognominatum à Pallada Græcorum
ib. 1. Epig. epigrammatum scriptore: quod ipsius perceptio esset grauium laborum & molestiarum: vnde Poeta dicit ad
cap. 1.5. Pisones:

Ingenium miserā quia fortunatius arte.

quod miserum in modum exerceat studiosos sui. In hoc autem discentium & legentium discriminem, quum sæ-
pè non pauci rerum scriptarum explanatores incident, id est, quum rudibus simul atque eruditis animaduer-
tunt satis facere se non posse, hisque malunt, quām illis operam locare suam, magnis tamen discentium in-
commodis, non verentur, Dialecticis & Rheticis supercedere, quorum accessione vtrisq; satisfacerent: atqui
pro illa satisfactione eruditioribus promissa, videoas illos in multis locis per se satis claris totos esse, quorum
intelligentia magis nititur naturali quadam rerum lectorum recordatione, variorūmq; codicum collatione
quām arte: cuius exercitatio studiosis adolescentibus in primis proponenda est; varietate tamen exempla-
riūm minimè neglectā. Itaq; πρὸς τὸν τάντον αὐτούς τὸν αὐτούς, hæc nostræ tritechniæ ratio aptissimè,
utilissimèque videtur ex cogitata. Enimvero, Lector, hic me roges, cui potissimum ē tribus istis artibus attri-
buenda erit explicatio sermonis de aliis disciplinis, Philosophia, Ethica, Politica, Oeconomica, Physica, Me-
teorologia, Medicina, Historia, Cosmographia, ac deniq; de reliquarum scientiarum mentione, in quam se-
pissimè incident Poetæ: vbi certè consociatio & communitas fructuum, qui ex artibus legitimè ac separatis
definitis percipiuntur, clarissimè confecta appetit, vñsque ipsarum communis esse, non tractatus, ostenditur.
Quod autem queris, sic clarius habeto: ac primū, vt ea sit prudentia interpretis futuri, vt iam dictum est ante-
tè, in auctoris mentem penitus introspicere, omni cogitatione eam pertractare, modis deniq; omnibus per-
contari, quid ille sibi sumserit docendum: quemadmodum diximus modò rationem vocis τὸ αὐθεντικόν postu-
lare ab unoquodq; nostrum: cuius profecto non aliud consilium fuisse, nisi vt propositum arguat, id est, decla-
ret, aut simpliciter aut coniunctè confirmet, nullo modo dubitatur. Hanc autem scriptoris voluntatē perscruti-
andi ratio, munus est solius Dialecticæ: quod tibi planum fieri vnius aut alterius exempli appositione ab
hoc Auctore petiti: qui primū, quum ad Lauream Poetæ facilius obtinendam cogitasset, suum Poeti-
ces studium apud Mæcenatem in prima commendatione ponendum esse, illud instituit αὐθεντικού-
τον τὸ αὐθεντικόν αὐθεντικόν, νὰ τοῖς νόθοις, ὡς ἐνίων μᾶλλον ἐξαιρέσον. Ita videtur Poeta institutum
suum Mæcenati dissimiliter collatum cum aliis, & distributione illustratum probasse. Deinde etiam, quum
animaduertisset, certam Virgilio ac definitam deliberationem de petendis Româ nauigatione Athe-
nis; tum hanc secum Poeta init rationem, vt amicus ipsius quām commodissimè illuc nauigaret, ex qua
benè subducta tandem comperit, Deos propitios; Venerem, Castorem, Pollucem, Aeolum esse principes
secundæ

AD LECTOREM.

secundæ navigationis caussas, & nauim *suauitios*. Itaq; Virgilium summis precibus ac votis non solum in fidem & tutelam eorum committit, sed ipsius etiam vectoris salutē naui tradit. Vnde interpres poterit initium interpretationis suæ ducere, atq; statuere, Poetam argumentari ab efficientib. & adiuuantib. quanquam hæ tractentur comparatè: quæ profectò consideratio est Dialecticæ propria. Deinde quum cernet illas rationes propriè, pure, nudè, simpliciterq; aut scribi aut pronunciari, sine ullis orationis pigmentis; tum dicet, aucto-rem munere Grammatici perfuncti: quo modo hic versus *ἀρπόποντος ἀχειμαρτίγως* pronunciatus est:

Ac neg, iam stabulis gaudet pecus aut arator igni.

Postremò quum verba comperiet immutata, figurisq; conformatam orationem, quibus ex primuntur ponde-
ra superiorum rationum; hoc eloquutionis Rhetoricæ opus esse agnoscat, ac diligenter suo loco notatum re- Od. 4.ii.ii
ponat: cuiusmodi sunt hæc ibidem, *Diva potens Cypri*, pro Venere, & hoc rursus fortasse pro planeta: *fratres He-
lennæ*, pro Castore & Polluce, & hoc rursus pro sideribus: *pater ventorum*, pro Aeolo: *nauis*, pro gubernatore: quod
si quid velit interpres amplius de his cognoscere, ac dicere; id Grammaticis adscribet: verbi gratiâ, de origine,
potestate, nominib. aliisque, Veneris & reliquorum Deastrorum circumstantiis, siue peritum sit ex huius artis
theorematis; siue ex Astrologia; siue ex fabulis & historiis rerum, aut gestarum aut physicarum; siue deniq; è
cæteris disciplinarum scriptoribus, id, inquam, in Grammaticis notabit; aut Lectorem remittet ad locos Au-
torum indicatos: vt sacri doctores Hebraicæ linguae & Græcarum literarum professores solent discipulos
ad huc rudes vtriusque linguæ ad radices & ad themata verborum, & ad veriterbia in Thesauris linguarum
inuestiganda, qui sunt velut promptuaria & armamentaria vocum Grammaticarum & rerum literarum, vt
iam obiter initio huius disputationis attigimus. Huius autem admonitionis imaginem quum habeas pas-
sim in hac tota enarratione expressam; nihil hic pluribus videtur opus. Itaque, erudite, candidèq; Lector, ex
his facillimè optimèq; cognoscis, nobis pro fructu & commodo vsu iuuentutis iustissimam fuisse & esse que-
relam, ac institutæ disputationis de aurea trium artium distinctione, & præsentis interpretationis ratione
causam: ideòq; nihil inconsultè & temerè in hac triplici enarratione suscepimus: quam, et si non dubito defu-
tueros, qui magis inuidiâ, odio, & alia permotione mentis, quam veritate, præscripto, & iudicii formulâ sint
improbaturi; hoc me tamen solatio Theognidis, & alloquutione tacitâ leuabo:

Οὐδεὶς αὐθόρπτων, εἰ τὸ οὔτε πέφυνε,

Οὐδὲ πᾶσιν ἀθλῷ δύνασθαι εἰς αἴδης.

Οὐδὲ γάρ θυντοῖσι νὰς ἀθανάτοισιν αὐτούσοις

Ζεὺς Κρονίδης, θυντοῖς πᾶσιν ἀθλῷ θεάσθαι.

Neque quisquam hominum erit, neg, fuit,

Qui cum bona omnium gratia εἰτια cesserit.

Nam neque, qui Diū & hominibus imperat

Iupiter Saturnius, omnibus mortalibus placere potest.

Nostris autem laboribus ac vigiliis, quibus certè nihil hic parcitur fuit, probè cumulatèque satisfactum
ego putabo, si quot clarioris doctrinæ studiosos intellectero, ex hoc interpretationis genere fructus tulisse,
quos illi, vt pleriq; bene necum sperant, inde percipient plurimos: præsertim si ad id suum contulerint stu-
dium, memores Hesiodanae sententiae.

Τὸς ἀρετῆς ιδρύτας Θεοὶ προκάροιθον ἔθηκαν

Αθάνατοι.

Ante virtutem Diū sudorem posuerunt

Immortales.

Quare hic cursus orationis nostræ iisdem votis, quibus Dionysius suam Periegesin, cum bona Christiano-
rum venia, terminabo:

— *αλλακτονούσιαν*

Αὐτῷν ἐν μακάρων αὐτάξιος εἴη θυμοῖβν.

Καὶ τὸν ἐν ἀγροῦσιν τέτο, ὅτι γὰρ ἐν ὅλῳ

Ιστιν μοῖραν ἀπασιν εἴπερ αὐτὸς θύματο Λαζαροῦ.

Adsit mihi laborum

Digna à Diū remunratio.

Quanquam ego non ignorem, non felicitas

Aequalem sortem à Diis tribus hominibus.